
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 102 | Terça-feira, 20 de Maio de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Decreto: 
 
Decreto Municipal nº 129 de 20 de maio de 
2025. 
 

ESTABELECE EXPEDI-
ENTE NAS REPARTI-
ÇÕES PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO DE ITABO-
RAÍ. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor; 
CONSIDERANDO a Deliberação nº 086, de 
31/03/1952, que decretou o "Dia de Itaboraí" 
em 22 de maio como feriado municipal; e 
CONSIDERANDO que maio será o mês das 
festividades em comemoração pelos 192 anos 
de emancipação político-administrativa do 
Município de Itaboraí; 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica considerado facultativo o ponto 
nas repartições públicas Municipais no dia 23 
de maio de 2025. 
§ 1º – Ficam excetuados os serviços essenci-
ais desempenhados pela Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, Secretaria Municipal de 
Saúde, Secretaria Municipal Segurança, Se-
cretaria Municipal de Transporte, Secretaria 
Municipal de Defesa Civil e demais secretarias 
envolvidas nas atividades das festividades; 
§ 2º – O expediente será normal, entretanto, 
sob a responsabilidade dos respectivos che-
fes, nas repartições cujas atividades não pos-
sam ser suspensas, em virtude de exigências 
técnicas ou por motivo de interesse público, 
conforme parágrafo primeiro. 
Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  

Itaboraí, 20 de maio de 2025. 
MARCELO DELAROLI 

Prefeito 
 
Portarias: 
 
PORTARIA Nº 1349/2025. “DISPÕE SOBRE A 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CON-
CLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PARA APURAÇÃO DE FATOS 
E EVENTUAIS RESPONSABILIDADES ADMI-
NISTRATIVAS PRATICADAS POR SERVI-
DOR”. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
DELEGOU competência ao SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com fulcro 
no artigo 1º, do DECRETO nº 69/2018, publi-
cado em 28/07/2018, para a abertura de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar; Considerando 
a instauração de Procedimento Administrativo 
Disciplinar através da Portaria n° 704/2025, 
publicada no DOE-ITA em 18/02/2025. Consi-
derando o Ofício CPPAD nº 029/2025, de 14 
de maio de 2025, em que a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar solicitou a 
prorrogação, por mais 90 (noventa) dias para a 
conclusão do PAD, conforme previsão no arti-
go 301 da lei 1392/96 – Estatuto dos Servido-

res do Município de Itaboraí; RESOLVE: Art. 
1º. Prorrogar o prazo, por mais 90 (noventa) 
dias, a conclusão dos trabalhos da Portaria n° 
704/2025, para apuração dos fatos apontados 
no Processo Administrativo Disciplinar nº 
0004.000504/2025-56. Art. 2º. A presente 
portaria entrará em vigor com a data retroagin-
do, 19 de maio de 2025. Itaboraí, 19 de maio 
de  2025. Heitor C. Baldow - Secretário Munici-
pal de Administração - Mat.: 57.350 
 
PORTARIA Nº 1350/2025. “DISPÕE SOBRE A 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CON-
CLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PARA APURAÇÃO DE FATOS 
E EVENTUAIS RESPONSABILIDADES ADMI-
NISTRATIVAS PRATICADAS POR SERVI-
DOR”. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
DELEGOU competência ao SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com fulcro 
no artigo 1º, do DECRETO nº 69/2018, publi-
cado em 28/07/2018, para a abertura de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar; Considerando 
a instauração de Procedimento Administrativo 
Disciplinar através da Portaria n° 705/2025, 
publicada no DOE-ITA em 18/02/2025. Consi-
derando o Ofício CPPAD nº 028/2025, de 14 
de maio de 2025, em que a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar solicitou a 
prorrogação, por mais 90 (noventa) dias para a 
conclusão do PAD, conforme previsão no arti-
go 301 da lei 1392/96 – Estatuto dos Servido-
res do Município de Itaboraí; RESOLVE: Art. 
1º. Prorrogar o prazo, por mais 90 (noventa) 
dias, a conclusão dos trabalhos da Portaria n° 
705/2025, para apuração dos fatos apontados 
no Processo Administrativo Disciplinar nº 
0004.000506/2025-45. Art. 2º. A presente 
portaria entrará em vigor com a data retroagin-
do, 19 de maio de 2025. Itaboraí, 19 de maio 
de  2025. Heitor C. Baldow - Secretário Munici-
pal de Administração - Mat.: 57.350 
 
PT n.º 1351/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
19/5/2025, RODRIGO FERREIRA DOS SAN-
TOS, CPF: XXX-XXX-847-71, Cargo: SUPE-
RINTENDENTE, Símbolo CC-02 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1352/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
19/5/2025, RODRIGO FERREIRA DOS SAN-
TOS, CPF: XXX-XXX-847-71, Cargo: ASSES-
SOR ESPECIAL, Símbolo AE-II - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 

ATOS DO PREFEITO 

SECRETARIAS 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VII N° 102  2 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
    RESOLUÇÃO (FMS) Nº 19/2025. ATO DE 
DESIGNAÇÃO DO FISCAL . 

 

 

 

 

Analice Paulo Rangel Ferreira - Presi-
dente do FMS - Matrícula 47.166 
 
    RESOLUÇÃO (FMS) Nº 20/2025. ATO DE 
DESIGNAÇÃO DO FISCAL. 

 

 

 

 

Analice Paulo Rangel Ferreira - Presi-
dente do FMS - Matrícula 47.166 
 
    RESOLUÇÃO (FMS) Nº 21/2025. ATO DE 
DESIGNAÇÃO DO FISCAL. 

 

 

 

Analice Paulo Rangel Ferreira - Presi-
dente do FMS - Matrícula 47.166 
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 09/2025. ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR. O 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, no 
uso de suas atribuições legais e em conformi-
dade com o disposto no art. 9º do Decreto 
Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ EMÍLIO 
AYALA WEIRICH, ocupante de cargo público, 
matr. nº 58.195, CPF nº xxxxxx.717-28 , para 
exercer a função de Fiscal Titular das Atas 
SRP nºs.: 01 e 02/2025, decorrentes do Pro-
cesso nº 302/2024, na forma do art. 6º do De-
creto Municipal nº 300/2023, e na sua ausên-
cia justificada deste, designar a servidora LE-
TÍCIA DA CONCEIÇAO PEREIRA, ocupante 
de cargo público,  matr. nº 44.979, CPF nº 
xxxxxx.187-63, para exercer a função de Fiscal 

Substituto. 
Art. 2º - Designar também  o servidor THO-
MAS SOUZA XIMENES, ocupante de cargo 
público,  matr. nº 50.848, CPF nº xxxxxx.367-
74, para exercer a função de Gestor das  das 
Atas SRP nºs.: 01 e 02/2025, decorrentes do 
Processo nº 302/2024,  na forma do art. 6º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem  a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º -Esta resolução entrará e, vigor na data 
de sua publicação e ciência dos servidores 
designados. Itaboraí, 13 de maio de 2025. 
Diogo Sperling dos Santos - Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos - matr. PMI nº: 57.365 
 
Regimento Interno: 
 
REGIMENTO INTERNO DA XV CONFERÊN-
CIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ 
 
CAPÍTULO I - DO OBJETIVO E DA ORGANI-
ZAÇÃO 
Art.1º - A XV Conferência Municipal de Assis-
tência Social foi convocada por meio da Reso-
lução CMAS nº 006 de 09 de maio de 2025, 
assinada pela Presidente do CMAS, em cum-
primento ao disposto na Lei Municipal nº 1.329 
de 1995, com a finalidade de avaliar a Política 
de Assistência Social e a definição de diretri-
zes para o aprimoramento do Sistema Único 
de Assistência Social – SUAS, bem como 
eleger Delegados para a Conferência Estadual 
de Assistência Social. 
 
Art.2º - A XV Conferência Municipal de Assis-
tência Social tem como tema:  
“20 anos do SUAS: Construção, Proteção 
Social e Resistência”. 
e está organizada em 5 Eixos: 
 
Eixo 1 – Universalização do SUAS: Acesso 
Integral com Equidade e Respeito às 
Diversidades. 
 
Eixo 2 – Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: 
Inovação, Gestão Descentralizada e 
Valorização Profissional. 
 
Eixo 3 – Integração de Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais: Fortalecendo a 
Proteção Social, Segurança de Renda e a 
Inclusão Social no SUAS. 
 
Eixo 4 – Gestão Democrática, informação e 
comunicação transparente: 
fortalecendo a participação social no SUAS. 
 
Eixo 5 – Sustentabilidade Financeira e Equida-
de no Cofinanciamento do SUAS. 
 
Art.3º - A XV Conferência Municipal de Assis-
tência Social, será realizada no dia 26 de Ju-
nho de 2025, em formato presencial, com iní-
cio às 08:00h e término às 17:00h, no IFF -  
Instituto Federal Fluminense localizado à Rua 
Isaura Pandoja, 167- 333 – Nova Cidade – 
Itaboraí – RJ,  e será presidida pela Presidente 
do CMAS ou, em caso de ausência deste, pelo 
Vice-Presidente. 
 
Art.4º - A XV Conferência Municipal de Assis-
tência Social será realizada a partir das se-
guintes etapas: 
a) Credenciamento; 
b) Coffee Break; 



ITABORAÍ ANO VII N° 102  3 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

c) Abertura; 
d) Composição do Dispositivo (Mesa de Aber-
tura): 
e) Leitura e/ou Validação e Aprovação do Re-
gimento; 
f) Apresentação Cultural; 
g) Palestra Magna; 
h) Debates/ Perguntas; 
i)  Almoço; 
j) Grupos de Trabalho por Eixos; 
k) Plenária Final/Deliberações a partir das 
prioridades definidas pelos Grupos de Traba-
lho; 
l) Eleição dos Delegados para a Conferência 
Estadual de Assistência Social; 
m) Encerramento. 
 
Art.5º - O evento contará com uma Comissão 
Organizadora composta por membros do Con-
selho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
assessorados pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, com as seguintes 
atribuições: 
I- organizar a Conferência em todos os seus 
aspectos; 
II- elaborar o Regimento Interno da Conferên-
cia; 
III- organizar a Palestra, os Grupos de Traba-
lho e a Plenária; 
IV- credenciar os Delegados e registrar a pre-
sença dos demais; e 
V- realizar a sistematização do Relatório Final 
e encaminhá-lo para o Conselho Estadual de 
Assistência Social. 
 
CAPÍTULO II - DOS PARTICIPANTES 
Art.6º - Poderão se inscrever como participan-
tes da XV Conferência Municipal  os atores 
envolvidos na Política de Assistência Social, 
na condição de: 
I. Delegados; 
II.Convidados; 
III.Ouvintes; 
 
Parágrafo Primeiro – São Delegados Natos os 
Conselheiros Titulares e Suplentes do Conse-
lho Municipal de Assistência Social, sendo 
composto pelos representantes da Sociedade 
Civil e Governamental, bem como 12 (doze) 
Conselheiros Titulares e 12 (doze) Conselhei-
ros Suplentes. 
Parágrafo Segundo: Também poderão se ins-
crever como Delegados os representantes da 
Sociedade Civil e Governamental, estando 
subdivididos nos seguintes segmentos, no 
máximo de 5 (cinco) vagas, exceto as vagas 
para Usuários onde serão disponibilizadas 9 
(nove) vagas, referente a quantidade de CRAS 
no Município, poderão se inscrever as Entida-
des devidamente inscritas no CMAS. Também 
poderão se inscrever como Delegado os Tra-
balhadores do SUAS e Governo Municipal.  
Parágrafo Terceiro: A inscrição para Delega-
dos será realizada no  momento do Credencia-
mento respeitando o parágrafo anterior. 
Parágrafo Quarto: Delegados, desde que devi-
damente credenciados, com direito a voz e 
voto, e serão identificados com o crachá na cor 
verde. 
Parágrafo Quinto: Convidados, serão identifi-
cados com crachá na cor amarela. 
Parágrafo Sexto:  Ouvintes, serão identificados 
com crachá na cor azul. 
Parágrafo Sétimo: Apoio, serão identificados 
com crachá na cor branca. 
Parágrafo Oitavo: Comissão Organizadora, 
serão identificados com crachá na cor laranja. 
Parágrafo Nono: Todos os cidadãos interessa-
dos poderão participar da Conferência na qua-
lidade de ouvinte. 
 
CAPÍTULO III – DO CREDENCIAMENTO 
Art.7º - O Credenciamento dos(as) participan-
tes da XV Conferência Municipal de Assistên-
cia Social será efetuado através de link, entre 

os dias 10 de junho de 2025 a 25 de junho de 
2025, no limite de 20 (vinte) inscritos por Eixo. 
Segue o link : 
https://eventospmi.ib.itaborai.rj.gov.br/15-
conferencia-municipal-de-assistencia-social 
Parágrafo Primeiro: Poderá ser efetuada a 
inscrição presencial no dia da Conferência, até 
o limite de lotação do espaço sede do evento. 
Parágrafo Segundo: O Credenciamento se 
dará das 8:00 as 10:00 horas, não podendo 
ser realizado após esse período. 
I- Todos os participantes deverão efetuar o 
Credenciamento dentro do horário estipulado 
no Parágrafo Segundo, mesmo aqueles que 
fizeram a inscrição via link.  
Parágrafo Terceiro: O Certificado será disponi-
bilizado via email cadastrado no ato da inscri-
ção, em até 30(trinta) dias.  
Parágrafo Quarto: Após o fechamento do Cre-
denciamento, será efetuado o levantamento de 
Delegados presentes para a Plenária Final. 
 
Art.8º - O crachá de Delegado(a) na Conferên-
cia é o instrumento que dá o direito ao voto 
nas Deliberações. 
 
CAPÍTULO IV - DA PALESTRA E DOS GRU-
POS TEMÁTICOS 
Art.9º - A palestra terá por finalidade promover 
o aprofundamento do debate dos 05 (cinco) 
Eixos e contará com expositor para discorrer o 
temário, dispondo de 1 (uma) hora para  fala e  
posterior 30 (trinta) minutos para debate. 
 
Art.10º - Cada Grupo Temático contará com 1
(um) Coordenador e 1 (um) Relator, indicados 
pela Comissão Organizadora, com as seguin-
tes atribuições: 
I - coordenar os trabalhos do grupo; 
II - ordenar o tempo de intervenção de cada 
participante do grupo garantindo o direito de 
expressão de todos; 
III - conduzir e registrar os processos de vota-
ção do grupo; e 
IV - elaborar o relatório do grupo. 
 
Art.11º - Os Grupos Temáticos terão caráter 
analítico e propositivo e serão realizados si-
multaneamente de modo que cada grupo dis-
cuta um dos 5 (cinco) Eixos e contarão com a 
participação  de Delegados. 
 
Art. 12º - Cada Grupo de Trabalho deve cons-
truir 5 (cinco) propostas de deliberação para o 
respectivo Eixo debatido, das quais: 3 (três) 
propostas de deliberação para o próprio Muni-
cípio; 1 (uma) proposta de deliberação para o 
Estado; e 1 (uma) proposta de deliberação 
para a União. 
 
Art.13º - O resultado dos Grupos Temáticos 
será encaminhado à Plenária final para discus-
são e deliberação sob a forma de propostas e 
recomendações. 
 
Art.14º - As intervenções dos participantes 
poderão ser feitas oralmente ou apresentadas 
por escrito e encaminhadas ao Coordenador 
do Grupo Temático. 
Parágrafo Único - O tempo de cada interven-
ção será de 1 (um) minuto, excetuando-se as 
pessoas com Deficiência Auditiva e/ou com 
Dificuldade na Fala, às quais será concedido o 
tempo de 3 (três) minutos no intuito de garantir 
a equidade na participação. 
 
CAPÍTULO V - DA PLENÁRIA FINAL 
Art.15º - A Plenária Final terá caráter delibera-
tivo com a finalidade de analisar, recomendar e 
propor, com base na avaliação local, as diretri-
zes para a Política de Assistência Social, reco-
nhecendo a corresponsabilidade de cada ente 
Federado e eleger 08 (oito) Delegados titulares 
e 08 (oito) Delegados Suplentes para participar 
da Conferência Estadual de Assistência Social.  

 
Art.16º - Na Plenária final terão direito a voto 
os(as) Delegados(as) devidamente credencia-
dos(as) e que estejam de posse do crachá de 
identificação na cor verde. 
 
Art.17º - As propostas de deliberação construí-
das pelos Grupos de Trabalho serão aprecia-
das e votadas pelos Delegados, visando à 
definição das deliberações finais que serão 
encaminhadas para a sistematização pelo ente 
Estadual. 
 
Art.18º - O Relator efetuará a leitura do Relató-
rio Final do seu Grupo, assegurando-se aos 
Delegados da Plenária Final o direito de solici-
tar exame em destaque de qualquer um dos 
seus pontos. 
 
Art.19º - O processo de apreciação e aprova-
ção do Relatório dar-se-á da seguinte forma: 
I – apresentação da sistematização das pro-
postas dos Grupos de Trabalhos; 
II – apresentação de destaques; 
III – discussão e votação das propostas em 
destaque feitas pela Plenária; 
IV – esclarecidas, as propostas de destaque, 
serão submetidas à votação pela Plenária e 
aprovadas aquelas que obtiverem a maioria 
simples dos votos, identificados por contraste e 
recorrendo-se à contagem, em caso de dúvida; 
e 
V - instalado o processo de votação, fica veda-
do os levantamentos de questões de quaisquer 
naturezas. 
 
Art.20º - A Plenária Final deve resultar em um 
conjunto de NO MÁXIMO 15 deliberações para 
o próprio Município; de 5 deliberações para o 
Estado e  5 deliberações para União. 
 
Art.21º - Os destaques das propostas poderão 
ser supressivos ou modificativos. O tempo 
para defesa do destaque ou manutenção da 
proposta será de 03 (três) minutos para cada 
participante, excetuando-se as pessoas com 
Deficiência Auditiva e/ou com dificuldade na 
fala, às quais será concedido o tempo de 05 
(cinco) minutos no intuito de garantir a equida-
de na participação. 
 
Art.22º - Encerrada a fase de apreciação e 
aprovação, as propostas da Plenária Final 
constarão da Ata da Conferência que será 
posteriormente aprovada pelo Conselho Muni-
cipal de Assistência Social. 
 
Art.23º - Constarão do instrumental próprio as 
propostas que obtiverem, no mínimo, a aprova-
ção de metade mais um dos Delegados pre-
sentes na Plenária Final. 
 
Art.24º - O Produto da XV Conferência Munici-
pal de Assistência Social será encaminhado 
pelo Conselho Municipal de Assistência Social 
para o Conselho Estadual de Assistência Soci-
al, em instrumento próprio, contendo a análise 
qualitativa de cada Eixo, relacionando as deli-
berações das propostas novas da Conferência 
Municipal e as recomendações. 
 
CAPÍTULO VI - DA ELEIÇÃO DOS DELEGA-
DOS 
Art.25 º - Serão eleitos(as) 08 (oito) Delegados 
Titulares e 08 (oito) Suplentes para a Confe-
rência Estadual, paritariamente, sendo 4 
(quatro) da Sociedade Civil e 4 (quatro) do 
Governamental. 
Parágrafo Único. Na impossibilidade do(a) 
Delegado(a) Titular estar presente na Confe-
rência Estadual, o respectivo Suplente será 
convocado para exercer a apresentação do 
Município.  
 



ITABORAÍ ANO VII N° 102  4 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Art.26º - Serão candidatos a Delegados para a 
Conferência Estadual de Assistência Social, os 
participantes elencados no Parágrafo Primeiro 
e Segundo do artigo 6º deste Regimento. 
 
Parágrafo Único – Os(as) candidatos(as) a 
Delegados(as) para a Conferência Estadual de 
Assistência Social, deverão apresentar docu-
mento de identificação pessoal e permanecer 
até a Plenária final, bem como estar presente 
nas discussões dos grupos de trabalho. 
 
Art.27º - A escolha dos(as)  08 (oito) Delega-
dos(as)  para a Conferência Estadual, entre 
participantes da XV Conferência Municipal, 
será paritária na seguinte proporção: 
I - 50% dos(as)  representantes da Sociedade 
Civil, conforme segmentos abaixo relaciona-
dos:  
a) dos(as)  Usuários(as) e Organizações de 
Usuários do SUAS; 
b) das Entidades dos(as)  Trabalhadores(as)  
do SUAS; 
c) das Entidades e Organizações de Assistên-
cia Social. 
 
II - 50% de Representantes do Governo local. 
Parágrafo Primeiro – A indicação e Eleição dos 
Delegados deverá ser feita após a apresenta-
ção das propostas dos trabalhos dos grupos. 
Parágrafo Segundo – Poderão ser candidatos 
todos os Delegados devidamente credencia-
dos, presentes no momento da votação.  
Parágrafo Terceiro - A votação será aberta, por 
meio da apresentação do crachá de Delegado, 
recebido no credenciamento da Conferência. 
Parágrafo Quarto - A perda do crachá implica-
rá na perda do direito ao voto. 
 
Art.28º - A relação dos Delegados eleitos e 
seus respectivos Suplentes deverá ser enviada 
ao Conselho Estadual de Assistência Social 
até 30 (trinta) dias após a realização da Confe-
rência Municipal. 
Parágrafo Único - Na impossibilidade do Dele-
gado Titular estar presente na Conferência 
Estadual, o respectivo Suplente será convoca-
do para exercer a representação do Município. 
 
CAPÍTULO VII - DAS MOÇÕES 
Art.29º - As moções podem ser de repúdio, 
indignação, apoio, congratulação ou recomen-
dação e deverão ser apresentadas à Mesa 
Coordenadora, devidamente assinadas por 1/5 
(um quinto) dos(as) Delegados(as) presentes, 
até a instalação da Plenária Final.  
 
CAPÍTULO VIII - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Art.30º - Aos participantes das Plenárias é 
assegurado o direito de levantar questões de 
ordem à Mesa Coordenadora, sempre que 
julgarem não estar sendo cumprido este Regi-
mento. 
Parágrafo Único – Em regime de votação, são 
vedados os levantamentos de questões de 
ordem. 
 
Art.31º - Os casos omissos serão resolvidos 
pela Comissão Organizadora e apresentados 
para votação da Plenária. 
 
Art.32º -  O presente Regimento entrará em 
vigor após aprovação da Plenária da XV Con-
ferência Municipal de Assistência Social. 

 
Itaboraí, 15 de maio de 2025. 

Izabel Cristina Correia Pinho de Sena 
Presidente do Conselho Municipal de Assistên-

cia Social de Itaboraí 
 
Contrato: 
 
Contrato FME Nº 06/2025. Processo Adminis-
trativo nº 2135/23. Concorrência Pública nº 
08/2024, realizada através do processo admi-

nistrativo nº 2135/23, Vigência – início 
30/04/2025 – Término 30/04/2026. Valor Esti-
mado: R$ 364.896,00 (trezentos e sessenta e 
quatro mil, oitocentos e noventa e seis reais). 
Contratada: Nova NL Transportes Ltda. Termo 
de Contrato Celebrado entre o Município de 
Itaboraí, por intermédio do Fundo Municipal De 
Educação representado pelo seu Presidente, 
Senhor Mauricilio Rodrigues de Souza como 
Contratante, e a Nova NL Transportes Ltda, 
neste ato representada por seu Procurador, Sr. 
Rafael de Oliveira dos Santos, como Contrata-
da, para a “locação de veículos, sem motorista, 
sem combustível e com quilometragem livre, 
incluindo tag de pedágio, manutenção preven-
tiva e corretiva”. Objeto - O presente contrato 
tem como objeto a “locação de veículos, sem 
motorista, sem combustível e com quilometra-
gem livre, incluindo tag de pedágio, manuten-
ção preventiva e corretiva”. Valor - O valor total 
do presente Contrato é de R$ 364.896,00 
(trezentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 
noventa e seis reais). Prazo -  O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados da assinatura deste instrumento, 
admitida a prorrogação. Itaboraí, 25 de abril de 
2025. Município De Itaboraí - Mauricilio Rodri-
gues De Souza - Presidente do Fundo Munici-
pal de Educação - Contratante; Nova NL 
Transportes Ltda - Rafael de Oliveira dos 
Santos - Procurador 
 
Termo Aditivo: 
 
2º termo aditivo Referente ao Contrato 
SEMSERP 44/2023. Processo Administrativo 
nº 42/2023. 2º termo aditivo contrato 
SEMSERP Nº 44/2023 celebrado entre o Muni-
cípio De Itaboraí , representado pelo Sr. Diogo 
Sperling Dos Santos, IImo. Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos, como Contratante e 
Perfil X Construtora S.A. neste ato representa-
da pelo Sr. Allan Carvalho Dos Santos e a Sra. 
Kassia De Sousa Ramos Machado, brasileira, 
Diretora Financeira,como Contratada. DO 
OBJETO: O objeto do presente termo cinge-se 
à prorrogação do prazo do contrato SEMSERP 
Nº 44/2023, tendo em vista a necessidade de 
continuidade na execução dos serviços pelo 
período adicional de 12 (doze) meses, a partir 
da assinatura do termo aditivo. O presente 
termo aditivo tem como fundamento legal 
Art.57, inciso II, e §2º, da Lei Federal nº 
8.666/93. DO VALOR : O valor total do Contra-
to SEMSERP Nº 44/2023 sofrerá reajuste de 
acordo com o INCC (Índice Nacional de Custo 
da Construção) em 2,7945%. Itaboraí, 16 de 
maio de 2025. Município De Itaboraí - Diogo 
Sperling Dos Santos - Secretário Municipal De 
Serviços Públicos - Contratante;  Perfil X Cons-
trutora S.A. - Allan Carvalho Dos Santos Con-
tratada - Perfil X Construtora S.A. - Kassia De 
Sousa R. Machado Contratada 
 
Atas: 
 
303º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 05 (cinco) dias do mês 
de maio do ano de 2025, às 18:00 (dezoito 
horas), na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRANS, reuni-
ram-se os membros da Comissão Permanente 
de Deliberação e Gestão do Contrato de Con-
cessão do Serviço de Transporte Coletivo de 
Passageiros no Município de Itaboraí - CPDG-
CCSTCPMI, instituída pelo Decreto Municipal 
nº 44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 
PMI, que tem seu objetivo e suas finalidades 
definidos na Portaria Municipal nº 198/2025, de 

17 de janeiro de 2025, publicada na mesma 
data no Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo 
composta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - matrícula 57.369, o Presi-
dente Titular da Comissão; os Senhores (as), 
Alvim Andrade dos Santos Junior - matrícula: 
47.391, Rosiléa Abreu Pires - matrícula: 0983, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 
53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-
cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Vera Vieira 
Martins - matrícula: 49.807, os Membros Titula-
res; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva - matrícula: 
47.234, Secretária Titular. Com a palavra o Sr. 
Presidente, Marcelo dos Santos Figueiredo 
solicitou que a equipe de fiscalização apresen-
tasse aos demais, o trabalho fiscalizatório 
realizado nas escolas do município. Com a 
palavra, o relatora, a Sr.ª Ana Beatriz Garcia 
Marques do Nascimento, informou que ela, a 
Sr.ª Vera Vieira Martins e a Sr.ª Cristilene Silva 
Correa procederam no dia 05 de maio do cor-
rente ano, às 12:00 (doze horas), a Escola 
Municipal Nanete Lima Chagas, situada na 
Rua Ambrozina Rosa Pinto, S/N, Joaquim de 
Oliveira, Itaboraí-RJ, a fim de fiscalizar o funci-
onamento das máquinas de recarga dos car-
tões de gratuidades dos alunos, pelo que con-
versaram com a Diretora da Instituição, a Sr.ª 
Rafaela Almeida, que nos informou o quantita-
tivo de 530 (quinhentos e trinta) alunos e des-
tes, uns 100 (cem) utilizam os cartões de gra-
tuidades. Apuramos há existência de 02 (duas) 
máquinas de recarga, em local adequado, 
sendo que 01 (uma) está apresentando defei-
to, sobrecarregando o atendimento da deman-
da dos alunos. Informando que este foi o rela-
tório realizado. Após, terem sido feitas as res-
salvas pertinentes, foi sugerido que seja enca-
minhado o presente relatório aos órgãos res-
ponsáveis para que em menor tempo possível, 
seja apresentada as soluções pertinentes. A 
palavra foi fraqueada aos membros para mani-
festação pessoal. Sendo, então, encerrada a 
presente reunião, às 18:35 (dezoito horas e 
trinta e cinco minutos) e sendo confirmada a 
próxima para o dia 06 (seis) de maio de 2025, 
às 18:00 (dezoito horas). Eu, Mariana Dias da 
Silva, lavrei a presente Ata, que depois de lida 
e aprovada vai por mim assinada e pelos 
membros. Marcelo Dos Santos Figueiredo - 
Presidente; Alvim Andrade Dos Santos Junior - 
Membro; Rosiléa Abreu Pires - Membra; Ricar-
do Queiroz De Oliveira - Membro; Douglas 
Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De Souza 
Serpa - Membra; Marcos Da Conceição Dau-
mas - Membro; Cristilene Silva Correa  - Mem-
bra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nasci-
mento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
304º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 06 (seis) dias do mês 
de maio do ano de 2025, às 18:00 (dezoito 
horas), na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRANS, reuni-
ram-se os membros da Comissão Permanente 
de Deliberação e Gestão do Contrato de Con-
cessão do Serviço de Transporte Coletivo de 
Passageiros no Município de Itaboraí - CPDG-
CCSTCPMI, instituída pelo Decreto Municipal 
nº 44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 
PMI, que tem seu objetivo e suas finalidades 
definidos na Portaria Municipal nº 198/2025, de 
17 de janeiro de 2025, publicada na mesma 
data no Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo 



ITABORAÍ ANO VII N° 102  5 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

composta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - matrícula 57.369, o Presi-
dente Titular da Comissão; os Senhores (as), 
Alvim Andrade dos Santos Junior - matrícula: 
47.391, Rosiléa Abreu Pires - matrícula: 0983, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 
53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-
cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Vera Vieira 
Martins - matrícula: 49.807, os Membros Titula-
res; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva - matrícula: 
47.234, Secretária Titular. Com a palavra o Sr. 
Presidente, Marcelo dos Santos Figueiredo 
solicitou que a equipe de fiscalização apresen-
tasse aos demais, o trabalho fiscalizatório 
realizado nas escolas do município. Com a 
palavra, o relator, o Sr. Marcos da Conceição 
Daumas, informou que ele, o Sr. Douglas Cu-
nha Ribeiro e a Sr.ª Izabella de Souza Serpa 
procederam no dia 06 de maio do corrente 
ano, às 12:30 (doze horas e trinta minutos), a 
Escola Municipal Adhemário Rodrigues de 
Oliveira, situada na Rua Prefeito Augusto de 
Andrade, S/N, Retiro São Joaquim, Itaboraí-
RJ, a fim de fiscalizar o funcionamento das 
máquinas de recarga dos cartões de gratuida-
des dos alunos, pelo que conversaram com a 
Diretora da Instituição, a Sr.ª Odineia Gomes, 
que nos informou o quantitativo de 426 
(quatrocentos e vinte e seis) alunos e destes, 
apenas 01 (um) utiliza o cartão de gratuidade. 
Apuramos há existência de 02 (duas) máqui-
nas de recarga, em local adequado, sendo que 
01 (uma) está apresentando defeito. Informan-
do que este foi o relatório realizado. Após, 
terem sido feitas as ressalvas pertinentes, foi 
sugerido que seja encaminhado o presente 
relatório aos órgãos responsáveis para que em 
menor tempo possível, seja apresentada as 
soluções pertinentes. A palavra foi fraqueada 
aos membros para manifestação pessoal. 
Sendo, então, encerrada a presente reunião, 
às 18:50 (dezoito horas e cinquenta minutos) e 
sendo confirmada a próxima para o dia 07 
(sete) de maio de 2025, às 18:00 (dezoito 
horas). Eu, Mariana Dias da Silva, lavrei a 
presente Ata, que depois de lida e aprovada 
vai por mim assinada e pelos membros. Mar-
celo Dos Santos Figueiredo - Presidente; Alvim 
Andrade Dos Santos Junior - Membro; Rosiléa 
Abreu Pires - Membra; Ricardo Queiroz De 
Oliveira - Membro; Douglas Cunha Ribeiro - 
Membro; Izabella De Souza Serpa - Membra; 
Marcos Da Conceição Daumas - Membro; 
Cristilene Silva Correa  - Membra; Ana Beatriz 
Garcia Marques Do Nascimento - Membra; 
Vera Vieira Martins - Membra; Mariana Dias 
Da Silva - Secretária 
 
305º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 07 (sete) dias do mês 
de maio do ano de 2025, às 18:00 (dezoito 
horas), na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRANS, reuni-
ram-se os membros da Comissão Permanente 
de Deliberação e Gestão do Contrato de Con-
cessão do Serviço de Transporte Coletivo de 
Passageiros no Município de Itaboraí - CPDG-
CCSTCPMI, instituída pelo Decreto Municipal 
nº 44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 
PMI, que tem seu objetivo e suas finalidades 
definidos na Portaria Municipal nº 198/2025, de 
17 de janeiro de 2025, publicada na mesma 
data no Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo 
composta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - matrícula 57.369, o Presi-

dente Titular da Comissão; os Senhores (as), 
Alvim Andrade dos Santos Junior - matrícula: 
47.391, Rosiléa Abreu Pires - matrícula: 0983, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 
53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-
cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Vera Vieira 
Martins - matrícula: 49.807, os Membros Titula-
res; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva - matrícula: 
47.234, Secretária Titular. Com a palavra o Sr. 
Presidente, Marcelo dos Santos Figueiredo 
solicitou que a equipe de fiscalização apresen-
tasse aos demais, o trabalho fiscalizatório 
realizado nas escolas do município. Com a 
palavra, o relator, o Sr. Ricardo Queiroz de 
Oliveira, informou que ele, a Sr.ª Rosiléa Abreu 
Pires e o Sr. Alvim Andrade dos Santos Junior 
procederam no dia 07 de maio do corrente 
ano, às 13:30 (treze horas e trinta minutos), a 
Escola Municipal Cecilia Augusta dos Santos, 
situada na Rua Presidente Dutra, S/N, Outei-
ros das Pedras, Itaboraí-RJ, a fim de fiscalizar 
o funcionamento das máquinas de recarga dos 
cartões de gratuidades dos alunos, pelo que 
conversaram com Diretora da Instituição, a Sr.ª 
Kathia Silva, que nos informou o quantitativo 
de 896 (oitocentos e noventa e seis) alunos e 
destes, uns 450 (quatrocentos e cinquenta) 
utilizam os cartões de gratuidades. Apuramos 
há existência de 01 (uma) máquina de recarga, 
em local adequado e em perfeito funcionamen-
to, sendo que está sobrecarregada devido à 
demanda de alunos. Informando que este foi o 
relatório realizado. Após, terem sido feitas as 
ressalvas pertinentes, foi sugerido que seja 
encaminhado o presente relatório aos órgãos 
responsáveis para que em menor tempo possí-
vel, seja apresentada as soluções pertinentes. 
A palavra foi fraqueada aos membros para 
manifestação pessoal. Sendo, então, encerra-
da a presente reunião, às 18:40 (dezoito horas 
e quarenta minutos) e sendo confirmada a 
próxima para o dia 08 (oito) de maio de 2025, 
às 18:00 (dezoito horas). Eu, Mariana Dias da 
Silva, lavrei a presente Ata, que depois de lida 
e aprovada vai por mim assinada e pelos 
membros. Marcelo Dos Santos Figueiredo - 
Presidente; Alvim Andrade Dos Santos Junior - 
Membro; Rosiléa Abreu Pires - Membra; Ricar-
do Queiroz De Oliveira - Membro; Douglas 
Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De Souza 
Serpa - Membra; Marcos Da Conceição Dau-
mas - Membro; Cristilene Silva Correa  - Mem-
bra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nasci-
mento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
306º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 08 (oito) dias do mês 
de maio do ano de 2025, às 18:00 (dezoito 
horas), na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRANS, reuni-
ram-se os membros da Comissão Permanente 
de Deliberação e Gestão do Contrato de Con-
cessão do Serviço de Transporte Coletivo de 
Passageiros no Município de Itaboraí - CPDG-
CCSTCPMI, instituída pelo Decreto Municipal 
nº 44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 
PMI, que tem seu objetivo e suas finalidades 
definidos na Portaria Municipal nº 198/2025, de 
17 de janeiro de 2025, publicada na mesma 
data no Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo 
composta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - matrícula 57.369, o Presi-
dente Titular da Comissão; os Senhores (as), 
Alvim Andrade dos Santos Junior - matrícula: 

47.391, Rosiléa Abreu Pires - matrícula: 0983, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 
53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-
cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Vera Vieira 
Martins - matrícula: 49.807, os Membros Titula-
res; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva - matrícula: 
47.234, Secretária Titular. Com a palavra o Sr. 
Presidente, Marcelo dos Santos Figueiredo 
solicitou que a equipe de fiscalização apresen-
tasse aos demais, o trabalho fiscalizatório 
realizado nas escolas do município. Com a 
palavra, o relator, o Sr. Alvim Andrade dos 
Santos Junior, informou que ele, a Sr.ª Izabella 
de Souza Serpa e o Sr. ª Ana Beatriz Garcia 
Marques do Nascimento procederam no dia 08 
de maio do corrente ano, às 11:30 (onze horas 
e trinta minutos), a Escola Municipal Maria Ana 
Moreira, situada na Rua Tiradentes, LT. 01, 
Rio Várzea, Itaboraí-RJ, a fim de fiscalizar o 
funcionamento das máquinas de recarga dos 
cartões de gratuidades dos alunos, pelo que 
conversaram com Diretor da Instituição, a Sr. 
Marcus da Silva, que nos informou o quantitati-
vo de 538 (quinhentos e trinta e oito) alunos e 
destes, uns 100 (cem) utilizam os cartões de 
gratuidades. Apuramos há existência de 02 
(duas) máquinas de recarga, que estão apre-
sentando defeitos mas, atendem à demanda e 
se encontram em local adequado. Informando 
que este foi o relatório realizado. Após, terem 
sido feitas as ressalvas pertinentes, foi sugeri-
do que seja encaminhado o presente relatório 
aos órgãos responsáveis para que em menor 
tempo possível, seja apresentada as soluções 
pertinentes. A palavra foi fraqueada aos mem-
bros para manifestação pessoal. Sendo, então, 
encerrada a presente reunião, às 18:40 
(dezoito horas e quarenta minutos) e sendo 
confirmada a próxima para o dia 09 (nove) de 
maio de 2025, às 18:00 (dezoito horas). Eu, 
Mariana Dias da Silva, lavrei a presente Ata, 
que depois de lida e aprovada vai por mim 
assinada e pelos membros. Marcelo Dos San-
tos Figueiredo - Presidente; Alvim Andrade 
Dos Santos Junior - Membro; Rosiléa Abreu 
Pires - Membra; Ricardo Queiroz De Oliveira - 
Membro; Douglas Cunha Ribeiro - Membro; 
Izabella De Souza Serpa - Membra; Marcos Da 
Conceição Daumas - Membro; Cristilene Silva 
Correa  - Membra; Ana Beatriz Garcia Marques 
Do Nascimento - Membra; Vera Vieira Martins 
- Membra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
307º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 09 (nove) dias do mês 
de maio do ano de 2025, às 18:00 (dezoito 
horas), na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRANS, reuni-
ram-se os membros da Comissão Permanente 
de Deliberação e Gestão do Contrato de Con-
cessão do Serviço de Transporte Coletivo de 
Passageiros no Município de Itaboraí - CPDG-
CCSTCPMI, instituída pelo Decreto Municipal 
nº 44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 
PMI, que tem seu objetivo e suas finalidades 
definidos na Portaria Municipal nº 198/2025, de 
17 de janeiro de 2025, publicada na mesma 
data no Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo 
composta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - matrícula 57.369, o Presi-
dente Titular da Comissão; os Senhores (as), 
Alvim Andrade dos Santos Junior - matrícula: 
47.391, Rosiléa Abreu Pires - matrícula: 0983, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 



ITABORAÍ ANO VII N° 102  6 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-
cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Vera Vieira 
Martins - matrícula: 49.807, os Membros Titula-
res; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva matrícula: 
47.234, Secretária Titular. Com a palavra o Sr. 
Presidente, Marcelo dos Santos Figueiredo 
solicitou a Sr.ª Mariana Dias da Silva, Secretá-
ria da Comissão, que organizasse a ordem da 
apresentação das auditorias, anexando os 
documentos pertinentes no processo adminis-
trativo nº 1386/2022, a mesma atendeu, orien-
tando, anexando documentos e anotando to-
dos os resultados proclamados pelo Presiden-
te, conforme descritos nos anexos, das:  AUDI-
TORIA REALIZADA PELA CPDGCCSTCPMI 
SOBRE O RELATÓRIO DE GRATUIDADES 
DO MÊS DE ABRIL 2025 REFERENTE AOS 
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED. O Presidente pediu a Secretária que 
distribuísse aos membros o relatório a ser 
auditado para próxima reunião. A palavra foi 
fraqueada aos membros para manifestação 
pessoal. Sendo, então, encerrada a presente 
reunião, às 18:55 (dezoito horas e cinquenta e 
cinco minutos) e sendo confirmada a próxima 
para o dia 12 (doze) de maio de 2025, às 
18:00 (dezoito horas). Eu, Mariana Dias da 
Silva, lavrei a presente Ata, que depois de lida 
e aprovada, vai por mim assinada e pelos 
membros. Marcelo Dos Santos Figueiredo - 
Presidente; Alvim Andrade Dos Santos Junior - 
Membro; Rosiléa Abreu Pires - Membra; Ricar-
do Queiroz De Oliveira - Membro; Douglas 
Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De Souza 
Serpa - Membra; Marcos Da Conceição Dau-
mas - Membro; Cristilene Silva Correa  - Mem-
bra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nasci-
mento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
ANEXO 001 DA 307º ATA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE DELIBERAÇÃO E GES-
TÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE ITABO-
RAÍ. AUDITORIA REALIZADA PELO MEM-
BRA CRISTILENE SILVA CORREA SOBRE 
RELATÓRIO DE GRATUIDADE DO MÊS DE 
ABRIL 2025 REFERENTE AOS ESTUDAN-
TES DA REDE MUNICIPAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Esta 
Comissão, instituída pelo Decreto Municipal nº 
44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da PMI 
- DOE/PMI, que tem seu objetivo e suas finali-
dades definidos na Portaria Municipal nº 
198/2025, de 17 de janeiro de 2025, publicada 
na mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 
PMI - DOE/PMI, no uso das suas atribuições, o 
Sr.ª CRISTILENE SILVA CORREA, apresen-
tou a AUDITORIA SOBRE RELATÓRIO DE 
GRATUIDADE CONCERNENTE À SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
DO PERÍODO DE ABRIL 2025 aos demais 
membros da Comissão. Após, terem sido feitas 
as ressalvas pertinentes, as devidas análises e 
as consultas necessárias, foi tomado ciência 
da presente Auditoria, sendo apurado que trata
-se de documento enviado pela empresa Mara-
vilha Auto Ônibus, através do Ofício nº 
009/2025, datado de 06/05/2025, nos informa 
que no período de 01/04/2025 à 30/04/2025, 
foram utilizados pelos ESTUDANTES DA RE-
DE MUNICIPAL, um total de 10.068 (dez mil, 
sessenta e oito) gratuidades, que multiplicado 
pelo Valor Referencial de Isenção, correspon-
dente a 100 % (cem por cento) do valor da 
tarifa fixada à época em R$ 3,75 (três reais e 
setenta e cinco centavos), totalizando o valor 
de custeio de R$ 37.755,00 (trinta e sete mil, 
setecentos e cinquenta e cinco reais). Sendo 

então, colocado em votação, pelo Presidente, 
a auditoria do relatório apreciado, que foi 
APROVADA, POR UNANIMIDADE, devendo 
para tanto, ser redigido pela Secretária, em 
tempo oportuno, um PARECER DA COMIS-
SÃO, que será assinado por todos os mem-
bros favoráveis, o qual constará nos processos 
administrativos de pagamento das gratuidades. 
Eu, MARIANA DIAS DA SILVA, lavrei a pre-
sente, que depois de lida e aprovada, vai por 
mim assinada e pelos membros. Itaboraí, 09 
de maio de 2025. Marcelo Dos Santos Figuei-
redo - Presidente; Alvim Andrade Dos Santos 
Junior - Membro; Rosiléa Abreu Pires - Mem-
bra; Ricardo Queiroz De Oliveira - Membro; 
Douglas Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De 
Souza Serpa - Membra; Marcos Da Conceição 
Daumas - Membro; Cristilene Silva Correa  - 
Membra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nas-
cimento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
308º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 12 (doze) dias do mês 
de maio do ano de 2025, às 18:10 (dezoito 
horas e dez minutos), na Sala de Reuniões da 
Secretaria Municipal de Transporte - SEM-
TRANS, reuniram-se os membros da Comis-
são Permanente de Deliberação e Gestão do 
Contrato de Concessão do Serviço de Trans-
porte Coletivo de Passageiros no Município de 
Itaboraí - CPDGCCSTCPMI, instituída pelo 
Decreto Municipal nº 44, de 28 de março de 
2022, publicado na mesma data no Diário 
Oficial Eletrônico da PMI, que tem seu objetivo 
e suas finalidades definidos na Portaria Munici-
pal nº 198/2025, de 17 de janeiro de 2025, 
publicada na mesma data no Diário Oficial 
Eletrônico da PMI, sendo composta pelos ser-
vidores: o Sr. Marcelo dos Santos Figueiredo - 
matrícula 57.369, o Presidente Titular da Co-
missão; os Senhores (as), Alvim Andrade dos 
Santos Junior - matrícula: 47.391, Rosiléa 
Abreu Pires - matrícula: 0983, Ricardo Queiroz 
de Oliveira - matrícula: 49.077, Douglas Cunha 
Ribeiro - matrícula: 53.868, Marcos da Concei-
ção Daumas - matrícula: 24.182, Izabella de 
Souza Serpa - matrícula: 44.888, Cristilene 
Silva Correa - matrícula: 44.786, Ana Beatriz 
Garcia Marques do Nascimento - matrícula: 
45.344 e Vera Vieira Martins - matrícula: 
49.807, os Membros Titulares; e a Sr.ª Mariana 
Dias da Silva - matrícula: 47.234, Secretária 
Titular. Com a palavra o Sr. Presidente, Marce-
lo dos Santos Figueiredo solicitou a Sr.ª Maria-
na Dias da Silva, que apresentasse à Comis-
são e anexasse no processo administrativo nº 
1386/2022, uma cópia: do PARECER DA 
CPDGCCSTCPMI SOBRE O RELATÓRIO DE 
GRATUIDADES DO MÊS DE ABRIL 2025 
REFERENTE AOS ESTUDANTES DA REDE 
MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SEMED para recolhimento 
das assinaturas, a mesma atendeu, reapresen-
tando-os aos demais. Após, terem sido feitas 
as ressalvas pertinentes, as devidas análises e 
as consultas necessárias, foram recolhidas as 
assinaturas solicitadas. Sendo, então, encerra-
da a presente reunião, às 18:40 (dezoito horas 
e quarenta minutos) e sendo confirmada a 
próxima para o dia 13 (treze) de maio de 2025, 
às 18:00 (dezoito horas). Eu, Mariana Dias da 
Silva, lavrei a presente Ata, que depois de lida 
e aprovada vai por mim assinada e pelos 
membros. Marcelo Dos Santos Figueiredo - 
Presidente; Alvim Andrade Dos Santos Junior - 
Membro; Rosiléa Abreu Pires - Membra; Ricar-
do Queiroz De Oliveira - Membro; Douglas 
Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De Souza 
Serpa - Membra; Marcos Da Conceição Dau-

mas - Membro; Cristilene Silva Correa  - Mem-
bra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nasci-
mento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
ANEXO 001 DA 308º ATA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE DELIBERAÇÃO E GES-
TÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE ITABO-
RAÍ. PARECER DA CPDGCCSTCPMI SOBRE 
RELATÓRIO DE GRATUIDADE DO MÊS DE 
ABRIL 2025 REFERENTE AOS ESTUDAN-
TES DA REDE MUNICIPAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Esta 
Comissão, instituída pelo Decreto Municipal nº 
44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da PMI 
- DOE/PMI, que tem seu objetivo e suas finali-
dades definidos na Portaria Municipal nº 
1731/2024, de 21 de agosto de 2024, publica-
da na mesma data no Diário Oficial Eletrônico 
da PMI - DOE/PMI, no uso das suas atribui-
ções e após examinar o RELATÓRIO DE 
GRATUIDADE acostado ao processo adminis-
trativo nº 1386/2022, concernente à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
do período de ABRIL 2025, enviado pela em-
presa Maravilha Auto Ônibus, através do Ofício 
nº 009/2025, datado de 06/05/2025, nos infor-
ma que no período de 01/04/2025 à 
30/04/2025, foram utilizados pelos ESTUDAN-
TES DA REDE MUNICIPAL, um total de 
10.068 (dez mil, sessenta e oito) gratuidades, 
que multiplicado pelo Valor Referencial de 
Isenção, correspondente a 100 % (cem por 
cento) do valor da tarifa fixada à época em R$ 
3,75 (três reais e setenta e cinco centavos), 
totalizando o valor de custeio de R$ 37.755,00 
(trinta e sete mil, setecentos e cinquenta e 
cinco reais), decidimos POR UNANIMIDADE 
em reunião, realizada no dia 09/05/2025 e 
devidamente registrado no ANEXO 001 da 
307º Ata da Sessão da presente comissão, 
constante no processo administrativo nº 
1386/2022, que SOMOS FAVORÁVEIS à libe-
ração do valor de custeio das gratuidades, ora 
apresentado. Ressaltando que a auditoria 
realizada em concordância com inciso V do 
artigo 2º do Decreto Municipal nº 44/2022 é 
apenas um referendo ao ordenador de despe-
sas da referida Secretaria, a quem caberá a 
decisão final do pagamento, conforme disponi-
bilidade orçamentária. Eu, Mariana Dias da 
Silva, lavrei o presente Parecer, que depois de 
lido e aprovado vai por mim assinado e pelos 
membros. Itaboraí, 12 de maio de 2025. Mar-
celo Dos Santos Figueiredo - Presidente; Alvim 
Andrade Dos Santos Junior - Membro; Rosiléa 
Abreu Pires - Membra; Ricardo Queiroz De 
Oliveira - Membro; Douglas Cunha Ribeiro - 
Membro; Izabella De Souza Serpa - Membra; 
Marcos Da Conceição Daumas - Membro; 
Cristilene Silva Correa  - Membra; Ana Beatriz 
Garcia Marques Do Nascimento - Membra; 
Vera Vieira Martins - Membra; Mariana Dias 
Da Silva - Secretária 
 
309º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 13 (treze) dias do mês 
de maio do ano de 2025, às 18:00 (dezoito 
horas), na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRANS, reuni-
ram-se os membros da Comissão Permanente 
de Deliberação e Gestão do Contrato de Con-
cessão do Serviço de Transporte Coletivo de 
Passageiros no Município de Itaboraí - CPDG-
CCSTCPMI, instituída pelo Decreto Municipal 
nº 44, de 28 de março de 2022, publicado na 
mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 



ITABORAÍ ANO VII N° 102  7 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

PMI, que tem seu objetivo e suas finalidades 
definidos na Portaria Municipal nº 198/2025, de 
17 de janeiro de 2025, publicada na mesma 
data no Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo 
composta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - matrícula 57.369, o Presi-
dente Titular da Comissão; os Senhores (as), 
Alvim Andrade dos Santos Junior - matrícula: 
47.391, Rosiléa Abreu Pires - matrícula: 0983, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 
53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-
cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Vera Vieira 
Martins - matrícula: 49.807, os Membros Titula-
res; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva matrícula: 
47.234, Secretária Titular. Com a palavra o Sr. 
Presidente, Marcelo dos Santos Figueiredo 
solicitou a Sr.ª Mariana Dias da Silva, Secretá-
ria da Comissão, que organizasse a ordem da 
apresentação das auditorias, anexando os 
documentos pertinentes no processo adminis-
trativo nº 1386/2022, a mesma atendeu, orien-
tando, anexando documentos e anotando to-
dos os resultados proclamados pelo Presiden-
te, conforme descritos nos anexos, das:  AUDI-
TORIA REALIZADA PELA CPDGCCSTCPMI 
SOBRE O RELATÓRIO DE GRATUIDADES 
DO MÊS DE ABRIL 2025 REFERENTE AOS 
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPE-
CIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDS. O Pre-
sidente pediu a Secretária que distribuísse aos 
membros o relatório a ser auditado para próxi-
ma reunião. A palavra foi fraqueada aos mem-
bros para manifestação pessoal. Sendo, então, 
encerrada a presente reunião, às 18:50 
(dezoito horas e cinquenta minutos) e sendo 
confirmada a próxima para o dia 14 (quatorze) 
de abril de 2025, às 18:00 (dezoito horas). Eu, 
Mariana Dias da Silva, lavrei a presente Ata, 
que depois de lida e aprovada, vai por mim 
assinada e pelos membros. Marcelo Dos San-
tos Figueiredo - Presidente; Alvim Andrade 
Dos Santos Junior - Membro; Rosiléa Abreu 
Pires - Membra; Ricardo Queiroz De Oliveira - 
Membro; Douglas Cunha Ribeiro - Membro; 
Izabella De Souza Serpa - Membra; Marcos Da 
Conceição Daumas - Membro; Cristilene Silva 
Correa  - Membra; Ana Beatriz Garcia Marques 
Do Nascimento - Membra; Vera Vieira Martins 
- Membra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
ANEXO 001 DA 309º ATA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE DELIBERAÇÃO E GES-
TÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE ITABO-
RAÍ. AUDITORIA REALIZADA PELO MEM-
BRA ANA BEATRIZ GARCIA MARQUES DO 
NASCIMENTO SOBRE RELATÓRIO DE GRA-
TUIDADE DO MÊS DE ABRIL 2025 REFE-
RENTE AOS PORTADORES DE NECESSI-
DADES ESPECIAIS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEMDS.Esta Comissão, instituída pelo Decre-
to Municipal nº 44, de 28 de março de 2022, 
publicado na mesma data no Diário Oficial 
Eletrônico da PMI - DOE/PMI, que tem seu 
objetivo e suas finalidades definidos na Porta-
ria Municipal nº 198/2025, de 17 de janeiro de 
2025, publicada na mesma data no Diário 
Oficial Eletrônico da PMI - DOE/PMI, no uso 
das suas atribuições, o Sr.ª ANA BEATRIZ 
GARCIA MARQUES DO NASCIMENTO, apre-
sentou a AUDITORIA SOBRE RELATÓRIO 
DE GRATUIDADE CONCERNENTE À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL - SEMDS DO PERÍODO DE 
ABRIL 2025 aos demais membros da Comis-
são. Após, terem sido feitas as ressalvas perti-
nentes, as devidas análises e as consultas 
necessárias, foi tomado ciência da presente 

Auditoria, sendo apurado que trata-se de docu-
mento enviado pela empresa Maravilha Auto 
Ônibus, através do Ofício nº 010/2025, datado 
de 06/05/2025, nos informa que no período de 
01/04/2025 à 30/04/2025, foram utilizados 
pelos PORTADORES DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS, um total de 19.496 (dezenove mil, 
quatrocentos e noventa e seis) gratuidades, 
que multiplicado pelo Valor Referencial de 
Isenção, correspondente a 100 % (cem por 
cento) do valor da tarifa fixada à época em R$ 
3,75 (três reais e setenta e cinco centavos), 
totalizando o valor de custeio de R$ 73.110,00 
(setenta e três mil, cento e dez reais). Sendo 
então, colocado em votação, pelo Presidente, 
a auditoria do relatório apreciado, que foi 
APROVADA, POR UNANIMIDADE, devendo 
para tanto, ser redigido pela Secretária, em 
tempo oportuno, um PARECER DA COMIS-
SÃO, que será assinado por todos os mem-
bros favoráveis, o qual constará nos processos 
administrativos de pagamento das gratuidades. 
Eu, MARIANA DIAS DA SILVA, lavrei a pre-
sente, que depois de lida e aprovada, vai por 
mim assinada e pelos membros. Itaboraí, 13 
de maio de 2025. Marcelo Dos Santos Figuei-
redo - Presidente; Alvim Andrade Dos Santos 
Junior - Membro; Rosiléa Abreu Pires - Mem-
bra; Ricardo Queiroz De Oliveira - Membro; 
Douglas Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De 
Souza Serpa - Membra; Marcos Da Conceição 
Daumas - Membro; Cristilene Silva Correa  - 
Membra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nas-
cimento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
310º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 198/2025. Aos 14 (quatorze) dias do 
mês de maio do ano de 2025, às 18:00 
(dezoito horas), na Sala de Reuniões da Se-
cretaria Municipal de Transporte - SEM-
TRANS, reuniram-se os membros da Comis-
são Permanente de Deliberação e Gestão do 
Contrato de Concessão do Serviço de Trans-
porte Coletivo de Passageiros no Município de 
Itaboraí - CPDGCCSTCPMI, instituída pelo 
Decreto Municipal nº 44, de 28 de março de 
2022, publicado na mesma data no Diário 
Oficial Eletrônico da PMI, que tem seu objetivo 
e suas finalidades definidos na Portaria Munici-
pal nº 198/2025, de 17 de janeiro de 2025, 
publicada na mesma data no Diário Oficial 
Eletrônico da PMI, sendo composta pelos ser-
vidores: o Sr. Marcelo dos Santos Figueiredo - 
matrícula 57.369, o Presidente Titular da Co-
missão; os Senhores (as), Alvim Andrade dos 
Santos Junior - matrícula: 47.391, Rosiléa 
Abreu Pires - matrícula: 0983, Ricardo Queiroz 
de Oliveira - matrícula: 49.077, Douglas Cunha 
Ribeiro - matrícula: 53.868, Marcos da Concei-
ção Daumas - matrícula: 24.182, Izabella de 
Souza Serpa - matrícula: 44.888, Cristilene 
Silva Correa - matrícula: 44.786, Ana Beatriz 
Garcia Marques do Nascimento - matrícula: 
45.344 e Vera Vieira Martins - matrícula: 
49.807, os Membros Titulares; e a Sr.ª Mariana 
Dias da Silva - matrícula: 47.234, Secretária 
Titular. Com a palavra o Sr. Presidente, Marce-
lo dos Santos Figueiredo solicitou a Sr.ª Maria-
na Dias da Silva, que apresentasse à Comis-
são e anexasse no processo administrativo nº 
1386/2022, uma cópia: do PARECER DA 
CPDGCCSTCPMI SOBRE O RELATÓRIO DE 
GRATUIDADES DO MÊS DE ABRIL 2025 
REFERENTE AOS PORTADORES DE NE-
CESSIDADES ESPECIAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCI-
AL - SEMDS para recolhimento das assinatu-
ras, a mesma atendeu, reapresentando-os aos 
demais. Após, terem sido feitas as ressalvas 

pertinentes, as devidas análises e as consultas 
necessárias, foram recolhidas as assinaturas 
solicitadas. Sendo, então, encerrada a presen-
te reunião, às 18:35 (dezoito horas e trinta e 
cinco minutos) e sendo confirmada a próxima 
para o dia 02 (dois) de junho de 2025, às 18:00 
(dezoito horas). Eu, Mariana Dias da Silva, 
lavrei a presente Ata, que depois de lida e 
aprovada vai por mim assinada e pelos mem-
bros. Marcelo Dos Santos Figueiredo - Presi-
dente; Alvim Andrade Dos Santos Junior - 
Membro; Rosiléa Abreu Pires - Membra; Ricar-
do Queiroz De Oliveira - Membro; Douglas 
Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De Souza 
Serpa - Membra; Marcos Da Conceição Dau-
mas - Membro; Cristilene Silva Correa  - Mem-
bra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nasci-
mento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
ANEXO 001 DA 310º ATA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE DELIBERAÇÃO E GES-
TÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE ITABO-
RAÍ. PARECER DA CPDGCCSTCPMI SOBRE 
RELATÓRIO DE GRATUIDADE DO MÊS DE 
ABRIL 2025 REFERENTE AOS PORTADO-
RES DE NECESSIDADES ESPECIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL - SEMDS. Esta Comissão, 
instituída pelo Decreto Municipal nº 44, de 28 
de março de 2022, publicado na mesma data 
no Diário Oficial Eletrônico da PMI - DOE/PMI, 
que tem seu objetivo e suas finalidades defini-
dos na Portaria Municipal nº 1731/2024, de 21 
de agosto de 2024, publicada na mesma data 
no Diário Oficial Eletrônico da PMI - DOE/PMI, 
no uso das suas atribuições e após examinar o 
RELATÓRIO DE GRATUIDADE acostado ao 
processo administrativo nº 1386/2022, concer-
nente à SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDS do perí-
odo de ABRIL 2025, enviado pela empresa 
Maravilha Auto Ônibus, através do Ofício nº 
010/2025, datado de 06/05/2025, nos informa 
que no período de 01/04/2025 à 30/04/2025, 
foram utilizados pelos PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS, um total de 
19.496 (dezenove mil, quatrocentos e noventa 
e seis) gratuidades, que multiplicado pelo Valor 
Referencial de Isenção, correspondente a 100 
% (cem por cento) do valor da tarifa fixada à 
época em R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco 
centavos), totalizando o valor de custeio de R$ 
73.110,00 (setenta e três mil, cento e dez re-
ais), decidimos POR UNANIMIDADE em reuni-
ão, realizada no dia 13/05/2025 e devidamente 
registrado no ANEXO 001 da 309º Ata da Ses-
são da presente comissão, constante no pro-
cesso administrativo nº 1386/2022, que SO-
MOS FAVORÁVEIS à liberação do valor de 
custeio das gratuidades, ora apresentado. 
Ressaltando que a auditoria realizada em con-
cordância com inciso V do artigo 2º do Decreto 
Municipal nº 44/2022 é apenas um referendo 
ao ordenador de despesas da referida Secreta-
ria, a quem caberá a decisão final do paga-
mento, conforme disponibilidade orçamentária. 
Eu, Mariana Dias da Silva, lavrei o presente 
Parecer, que depois de lido e aprovado vai por 
mim assinado e pelos membros. Itaboraí, 14 
de maio de 2025. Marcelo Dos Santos Figuei-
redo - Presidente; Alvim Andrade Dos Santos 
Junior - Membro; Rosiléa Abreu Pires - Mem-
bra; Ricardo Queiroz De Oliveira - Membro; 
Douglas Cunha Ribeiro - Membro; Izabella De 
Souza Serpa - Membra; Marcos Da Conceição 
Daumas - Membro; Cristilene Silva Correa - 
Membra; Ana Beatriz Garcia Marques Do Nas-
cimento - Membra; Vera Vieira Martins - Mem-
bra; Mariana Dias Da Silva - Secretária 
 
Termo de retificação  
 



ITABORAÍ ANO VII N° 102  8 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de retificação. Processo: 5717/2013. 
Assunto: Locação de imóvel. Em decorrência 
de falha material, o 10º Termo Aditivo ao Con-
trato FMS nº 04/2014, foi submetido à publica-
ção contendo equívoco(s) em sua redação. 
Desta forma, estamos promovendo sua devida 
retificação para fins de nova publicação e seus 
efeitos, nos termos a seguir: Onde se lê: 
“VIGÊNCIA – Início: 02/04/2025  - Término: 
01/04/2026”; Leia-se: : “VIGÊNCIA – Início: 
02/04/2025  - Término: 01/07/2026”, E Onde se 
lê: “CLÁUSULA TERCEIRA – (Prazo) – Atra-

vés do presente ..., contados de 02/04/2025 a 
01/04/2026”; Leia-se: “CLÁUSULA TERCEIRA 
– (Prazo) – Através do presente ..., contados 
de 02/04/2025 a 01/07/2026”. Itaboraí, 15 de 
maio de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - 
Presidente do FMS - Matrícula 47.166 
 
Termo de retificação processo: 
100001110000018.000030/2023-46. ASSUN-
TO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. Em 
decorrência de falha material, o documento 
acostado nos autos do processo 

100001110000018.000030/2023-46 no docu-
mento 0253439, foi submetido à publicação 
contendo equívoco(s) em sua redação. Desta 
forma, estamos promovendo sua devida retifi-
cação para fins de nova publicação e seus 
efeitos, nos termos a seguir: Onde se lê: "no 
valor unitário de R$ 0,59 (cinquenta e nove 
centavos)"; Leia-se: "no valor de R$ 
65.157,0000 (sessenta e cinco mil, cento e 
cinquenta e sete reais)". Roberto Ataíde Santi-
ago Fontes Secretário Municipal de Fazenda e 
Tecnologia Matrícula 57357 



ITABORAÍ ANO VII N° 102  9 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Errata: 
 
Na edição nº 100, de 19 de maio de 2025, foi 

publicado, nas páginas 9 e 10, o termo de 
retificação com duplicidade de páginas. Contu-
do, informamos que a versão correta encontra-

se nas páginas subsequentes.  



ITABORAÍ ANO VII N° 102  10 

Terça, 20/05/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 


		2025-05-20T20:04:29-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




